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til enhver Tid vil være Ansøgere,. der, er 
kvalificerede til at faa den. Og dér er det 
netop, jeg har foreslaaet, at Afgørelsen skal 
overlades til Jordlovsudvalget, idet jeg for 
mit Vedkommende har den Tro til dette 
Udvalg, at der ikke findes en Institution her 
i Landet, som bedre kan træffe Afgørelser i 
disse Forhold og bedre kan sortere de An- 
dragender, der indkommer, ikke alene om 
Oprettelse af nye Brug, men ogsaa om Til- 
lægsjord til bestaaende Brug. Derfor tror 
jeg, at naar vi tager de to Ting i Betragtning, 
er vi paa den sikre Side. Det er absolut ikke 
min Mening at ville vove mig ud paa noget, 
som man kan sige er Hasardspil. Jeg maa 
sige, at det forekommer mig, at der var en 
ikke lille Forskel paa det ærede Medlem Hr. 
Niels Frederiksens og det ærede Medlem Hr. 
Steens Udtalelser om Tillægsjord. Det 
forekommer mig, at de Udtalelser, det ærede 
Medlem Hr. Steen fremkom med om Til- 
lægsjord, var afgjort mere mod Lovforslaget 
end det ærede Medlem Hr. Niels Frederik- 
sens. Derfor føler jeg mig overbevist om, 
at hvis det ærede Medlem Hr. Niels Frede- 
riksen har sit Parti med sig i sit Standpunkt, 
vil det ikke være umuligt for det radikale 
Parti og Socialdemokratiet at blive enig 
om Lovforslagets Gennemførelse. 

Formanden: Det ærede Medlem Hr. 
Niels Frederiksen har Ordet for en kort 
Bemærkning. 

 ̂ Niels Frederiksen: Jeg vil sige til 
det ærede Medlem Hr. Thorhauge, at jeg 
er ganske overbevist om, at den Jord, som 
anvendes til Husmandsbrug efter den gamle 
Lov, gennemsnitlig hører til den daarligste 
af den Jord, som i Danmark anvendes til 
Landbrug. Der er for mig ingen Tvivl om 
det. Man ser, hvordan den Jords Be- 
skaffenhed er, som anvendes f. Eks. efter 
Lenslovens Bestemmelser, og den Jord, 
som indkøbes i den frie Omsætning til Op- 
rettelse af Husmandsbrug. Jeg begriber 
mange Gange ikke, hvordan man over- 
hovedet kan faa solgt saadan noget Bras, 
som man sælger til Husmandsbrug enkelte 
Steder. Enkelte Steder er Forholdet ogsaa 
det, at baade Amtskommissionerne og vi 
finder Jorden saa daarlig, at vi overhovedet 
ikke kan godkende Salget, men strengt 
kasserer det. Det viser netop, at der er 
Købere at faa til saadanne Arealer, som 
man under andre Forhold neppe kunde faa 
afsat. Det er ingen Bebrejdelse mod Amts- 
kommissionerne, og jeg kan forsikre det 
ærede Medlem Ur. Thorhauge, at jeg ikke 

et Øjeblik tvivler 0111, at baade Amts- 
kommissionerne og Jordlovsudvalget vil 
bestræbe sig for at undgaa, at Statslaan til 
Husmandsbrug anvendes til den Slags 
daarlig Jord. 

Til det ærede Medlem Hr. Stengaarcl- 
Kirkegaard vil jeg gerne sige, at naar jeg 
brugte den Bemærkning, at det meste af 
Danmarks Jord omsættes sikkert til en 
Pris, der stemmer med den officielle Jord- 
værdiansættelse, saa har det ærede Medlem 
ikke Lov til ud fra den Bemærkning at 
drage den Slutning, at han og jeg handler 
som nogle Tosser. Det er ganske forkert. 
Den allermeste Jord omsættes efter andre 
Værdier. Men der ligger i min Bemærkning 
en Understregning af, at den Jord, der skal 
rives ud af sin Drift, omsættes i al Al- 
mindelighed til en helt anden Pris end den, 
der gælder i den almindelige Omsætning. 
Jeg fastholder derfor, at den Jordværdi, der 
er ansat, er absolut nærmere ved den virke- 
lige Pris, ogsaa Produktionsprisen eller Af- 
kastningsprisen, end Værdien af den Jord, 
der omsættes. 

Til sidst vil jeg blot sige til det ærede 
Medlem Hr. Ulrich, at hans Opfattelse af 
mine Udtalelser om, at de smaa Brug er 
eftertragtelsesværdige, er ganske overdreven. 
Jeg mente og sagde, at jeg* var ikke blind 
for, at det ogsaa kunde have sin Betydning, 
at man ude paa Landet havde smaa Hus- 
mandsbrug, fordi der var enkelte Mennesker, 
som passede bedst til dem. 

Formanden: Det ærede Medlem Hr. 
Stengaard-Kirkegaard har Ordet for en 
kort Bemærkning. 

Stengaard-Kirkegaard: Efter- at jeg 
har hørt det ærede Medlem Hr. Steens Ud- 
talelser, kan jeg bedre forstaa, at det ærede 
Medlem Hr. Niels Frederiksen i Aar lægger 
Kursen i Siksak, forjsaa skal han se' baade 
til den ene og den anden Side. Naar det 
ærede Medlem Hr. Steen talte om Kernen i 
det danske Landbrug og dermed vel nok 
mente, at de middelstore Gaarde skulde 
være uberørte af Ekspropriationen, vil jeg 
gerne spørge det ærede Medlem, om han 
tror, at vi, der maaske netop er i Besiddelse 
af de Brug, i Fremtiden kan regnes for at 
være Kernen i det danske Bondebrug, hvis 
vi handler ud fra den Sætning, at blot vi 
selv kan slippe udenom, gør det ingenting, 
at man tager fra alle de andre. 

Formanden: Det ærede Medlem Hr. 
Oluf son har Ordet for en kort Bemærkning. 


